



Generali Poistovňa a.s.

Generálne riaditeľstvo

P. O. Box 10
Mlynské nivy 1
820 04 Bratislava 24

Telefón 02 / 5933 2211
Fax 02 / 5933 2200

Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu (VPPZ-03)

Platné od: 01.04.2003

Pre oblasti: priemysel, podnikatelia, obchod

Článok 1 Úvodné ustanovenia

Pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú inému, ktoré uzavierajú Generali Poistovňa a.s., (ďalej len "poisťovateľ"), platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, tieto Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu (VPPZ - 03) a poistná zmluva.

Článok 2 Škodová udalosť

1. Za škodovú udalosť sa považuje vznik škody na živote, zdraví alebo na veci iného, za ktorú poistený podľa právnych predpisov zodpovedá v dôsledku svojho konania alebo vzťahu.
2. Za jednu škodovú udalosť sa považujú všetky škodové udalosti, ktoré vznikli:
 - a) z tej istej príčiny,
 - b) z viacerých príčin, pokiaľ medzi nimi existuje príčinná, časová alebo iná priama súvislosť.

Článok 3 Poistná udalosť

1. Za poistnú udalosť sa považuje vznik povinnosti poisťovateľa nahradíť za poisteného škodu, ktorá vznikla z činnosti alebo vzťahu uvedeného v poistnej zmluve, a ku ktorej dôjde v dobe trvania poistenia, ak v zmluve nie je uvedené inak.
2. Zodpovednosť za škodu, ku ktorej dôjde v dobe trvania poistenia, ale ktorej príčina spadá do obdobia pred uzavretím poistnej zmluvy, je poistením krytá iba vtedy, ak poistenému táto príčina v dobe uzavretia poistnej zmluvy nemohla byť známa.

Článok 4 Rozsah poistnej ochrany a územná platnosť

Vecný rozsah poistenia

1. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby za neho poisťovateľ nahradil škodu spôsobenú inému na živote, zdraví alebo na veci, za ktorú poistený zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov. Predpokladom vzniku práva na plnenie je, že ku škode došlo v priamej súvislosti s činnosťou alebo vzťahom uvedeným v poistnej zmluve.
2. Škodou na živote sa rozumie usmrtenie, prípadne iná majetková ujma vyplývajúca zo škody na živote.

3. Škodou na zdraví sa rozumie telesné poškodenie a poškodenie zdravia, prípadne iná majetková ujma, vyplývajúca z telesného poškodenia a poškodenia zdravia.
4. Škodou na veci sa rozumie poškodenie alebo zničenie veci, prípadne iná majetková ujma, vyplývajúca z poškodenia či zničenia veci. Škodou na veci nie je jej strata, krádež alebo lúpež. Za veci sa nepovažujú peniaze, zmenky, cenné papiere a ceny.
5. Poistený má tiež právo, aby za neho poisťovateľ v súvislosti s poistnou udalosťou uhradil:
 - a) náklady obhajoby do výšky tarifnej odmeny advokáta v prípravnom konaní a v trestnom konaní pred súdom prvého stupňa vedenom proti poistenému,
 - b) náklady občianskeho súdneho konania o náhrade škody, pokiaľ bolo nutné k zisteniu zodpovednosti poisteného, alebo výšky škody, ak je poistený povinný tieto náklady uhradiť, a náklady právneho zastúpenia poisteného v tomto konaní do výšky tarifnej odmeny advokáta,
 - c) náklady uvedené v ods. 5 ad a) a b) sa započítavajú do poistnej sumy a poisťovateľ je oprávnený odmietnuť ich uhradiť, pokiaľ poistený poruší povinnosti, ktoré sú mu uložené v čl. 14 týchto poistných podmienok,
 - d) v ostatných prípadoch náklady súdneho alebo mimosúdneho konania len za predpokladu, že sa k tomu poisťovateľ v poistnej zmluve zaviazal.
6. Poistený má právo, aby za neho poisťovateľ uhradil nutné a účelne vynaložené náklady smerujúce k minimalizácii už vzniknutej škody, za ktorú by bol poistený zodpovedný (tzv. zachraňovacie náklady).

Územný rozsah poistenia

Pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak, vzťahuje sa poistenie na tie škodové udalosti, ktoré nastali počas trvania poistenia na území Slovenskej republiky.

Článok 5 Uzavretie poistnej zmluvy

Poistná zmluva musí mať vždy písomnú formu. V zmluve musí byť uvedený začiatok poistenia, poistné obdobie, poistná suma, výška poistného, poistené riziko a predmet poistenia.

Článok 6 Doba platnosti poistnej zmluvy, začiatok poistenia a poistné obdobie

1. Ak nie je v zmluve dojednané inak, uzavierajú sa poistná zmluva na dobu neurčitú s poistným obdobím jeden rok. Ktorákoľvek zo zmluvných strán má právo uzavrieť poistnú zmluvu vypovedať

najneskôr 6 týždňov pred uplynutím ročného poistného obdobia.

2. Začiatok poistenia vzniká dňom nasledujúcim po uzavretí poistnej zmluvy, ak nie je v zmluve dojednané, že vzniká už uzavretím zmluvy alebo neskôr.
3. Poistným obdobím sa rozumie dohodnuté časové obdobie, za ktoré je poistník povinný platiť poistné.
4. Ak bolo poistenie dojednané na dobu kratšiu ako jeden rok, končí uplynutím doby, na ktorú bolo dojednané.

Článok 7

Poistenie v prospech inej osoby

Ak zahrňuje poistenie okrem zodpovednosti tej osoby, ktorá s poisťovateľom uzavrela poistnú zmluvu (poistník), tiež zodpovednosť za škodu iných osôb, vzťahujú sa všetky ustanovenia, týkajúce sa poistníka a jeho povinnosti, tiež na ďalšie v zmluve uvedené spolu-poistené osoby. Na vykonávanie práv z poistnej zmluvy je však oprávnený iba ten, kto poistnú zmluvu s poisťovateľom uzavrel.

Článok 8

Výluky z poistenia

1. Poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu:

- a) spôsobenú úmyselne alebo hrubou nedbanlivosťou. Hrubou nedbanlivosťou sa rozumie vedomá nedbanlivosť, pri ktorej poistený vedel alebo vedieť mal a mohol, že jeho konaním alebo opomenutím môže škoda vzniknúť, ale bez primeraných dôvodov sa spoliehal, že škoda nevznikne, prípadne bol s jej vznikom uzromený. Pri dodávkach vecí alebo prác sa považuje škoda za úmyselne spôsobenú vtedy, keď poistený vedel o vadách vyrobeného alebo dodaného tovaru alebo prác;
- b) prevzatú alebo uznanú poisteným nad rámec stanovený právnymi predpismi, za ktorú poistený zodpovedá v dôsledku svojho konania alebo vzťahu, ďalej z príslubu záruky, zmluvných pokút a penále. Poistenie sa ďalej nevzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú súdne uloženými platbami majúcimi povahu trestu (napr. pokuty, penále a pod.);
- c) vzniknutú z vlastníctva, prevádzky alebo používania letísk, leteckých plôch, ďalej z vlastníctva, prevádzky alebo používania leteckých dopravných prostriedkov a vznášadiel akéhokoľvek druhu, vrátane zodpovednosti za škodu vyplývajúcu z vykonávania stavebných, údržbárskych a montážnych prác na palube týchto prostriedkov;
- d) vzniknutú z vlastníctva, používania a prevádzky všetkých dopravných prostriedkov, vrátane príviesov a plavidiel, ktoré podľa svojej konštrukcie a vybavenia, alebo svojho použitia v rámci poisteného rizika, musia mať alebo skutočne majú evidenčné číslo vozidla. Poistenie sa ďalej nevzťahuje na zodpovednosť za škodu vyplývajúcu z vlastníctva, používania a prevádzky vysokozdvížnych vozíkov a výťahov každého druhu. Poistenie sa ďalej nevzťahuje na zodpovednosť za škodu vyplývajúcu z vlastníctva, prevádzky alebo používania železníc, električiek a dopravných a prepravných služieb;
- e) spôsobenú nesplnením povinnosti k odvráteniu bezprostredne hroziacej škody a k zabráneniu zväčšeniu škody;
- f) spôsobenú v priamej alebo nepriamej súvislosti s jadrovými technickými reakciami, jadrovým žiarením, jadrovým zamorením, ionizujúcim žiarením, zamorením rádioaktivitou z jadrového paliva alebo rádioaktívneho odpadu a vyhojeného rádioaktívneho odpadu. Ďalej sa poistenie nevzťahuje na zodpovednosť za škodu, ktorá vznikla pôsobením magnetického alebo elektromagnetického poľa alebo radiácie, akokoľvek bola zapríčinená;
- g) spôsobenú priamo alebo nepriamo pôsobením formaldehydu, azbestu, alebo materiálov, ktoré azbest obsahujú;
- h) spôsobenú v dôsledku sadania alebo zosuvu pôdy, eróziou, odstrelom, poddolovaním, pozvoľným vnikaním vlhka alebo kvapalín každého druhu, alebo pôsobením plynov, pár a vlhkosti alebo zrážok;
- i) vzniknutú odkvapávaním alebo únikom olejov, nafty alebo iných kvapalín z nádob alebo nádrží;
- j) spôsobenú žiarením, exhaláciami, popolom, dymom, odpadovými vodami alebo odpadom každého druhu, hlučkom a vibráciami;

- k) spôsobenú znečistením alebo otrávením vôd akéhokoľvek druhu, ovzdušia, pôdy, fauny, flóry, ekosystémov alebo zemského povrchu a každým poškodením životného prostredia;
- l) spôsobenú hospodárskymi zvieratami alebo divou zverou na porastoch a poľnohospodárskych kultúrach;
- m) spôsobenú, aj nedbanlivosťou, inému zavlečením alebo rozšírením nákazlivej choroby ľudí, zvierat alebo rastlín. Ďalej je vylúčená zodpovednosť za škodu, ktorá vznikla priamo alebo nepriamo v spojení s ľudským lyfmatropickým trombocytárnym vírusom typu III (HTLV III) alebo lymfadenopatickým vírusom (LAV) alebo ich mutáciami, deriváciami alebo ostatnými variantami alebo príbuzným, iným spôsobom získaným syndrómom zlyhania imunity (Acquired Immune Deficiency Syndrome – AIDS) alebo akýmkoľvek syndrómom rovnakého druhu alebo zdravotným stavom, nezávisle na príslušnom označení;
- n) vzniknutú z činností poisteného pri vykonávaní skúšok, zmien, získavaní, úprave alebo príprave, spracovaní, výrobe, manipulácii, rozdeľovaní, skladovaní, používaní alebo inom využívaní látok takého druhu, ktoré celkom alebo čiastočne pochádzajú z ľudského tela (vrátane tkanív, buniek, orgánov, transplantátov, krvi, moču, exkrétov a sekrétov), rovnako ako látok získaných z týchto derivátov a biosyntetických výrobkov;
- o) spôsobenú priamo alebo nepriamo prostredníctvom alebo v dôsledku chorôb alebo syndrémov skupiny spongioformných encefalopatií alebo ich mutácií alebo derivátov, ako napr. Bovinná spongioformná encefalopatia (BSE), scrapia, prenosná encefalopatia, vyskytujúca sa u noriek (TME), ďalej chronickým vyčerpaním (Chronic Easting Decease-CWD), Creutzfeld-Jakobovou chorobou (CJD), Gerstmann-Straussler-Scheinkerovým syndrómom (GSS), kuru a fatálnou dedičnou spánkovou inzomniou (Fatal Familiar Insomnia-FFI);
- p) ktorú by bol poisťovateľ inak povinný uhradiť, no poistený bez jeho vedomia nevzniesol námietku premlčania, nepodal odvolanie proti rozhodnutiu alebo odpor proti platobnému rozkazu, uzavrel dohodu o vyrovnaní alebo súdny zmler;
- q) vzniknutú priamo alebo nepriamo v dôsledku vojnových udalostí, teroristických činov vrátane bioterorizmu, štrajkov a ozbrojených konfliktov, alebo občianskych nepokojov, násilných konaní politických a teroristických organizácií a násilných konaní pri verejných zhromaždeniach, manifestáciách a pochodoch;
- r) vzniknutú v súvislosti so zásahom vojenských alebo policajných orgánov alebo uznanej či neuznanej moci;
- s) vyplývajúcu z prepravy, prepravných zmlúv a prevádzkových rizík, vyplývajúcich z vlastníctva, prevádzky alebo použitia, napr. morských prístavov, suchých dokov, prístavísk, nábreží a hrádzí, vrtných plošín a plávajúcich plošín;
- t) spôsobenú v akomkoľvek vzťahu s:
 - antikoncepcími prostriedkami
 - RU 486 a chemickými látkami podobného účinku
 - Oxychinolinom
 - dietylstibestrolom
 - vakcínami proti chorobám ošípaných a dobytká
 - urea-formaldehydom
 - silikónovými implantátmi
 - tabakom a tabakovými výrobkami
- u) spôsobenú vadným výrobkom vyrobeným alebo dodaným poisteným a stiahnutím výrobku z trhu;
- v) spôsobenú pri búraní a demolačnej činnosti, výstavbe a údržbe priehrad a prácami pod vodou, baníckej činnosti spočívajúcej v hlbinej ťažbe a ťažbe pod vodou, vrátane všetkých podzemných služieb;
- w) vzniknutú plynmi, trhavinami a jedovatými látkami, a to najmä v súvislosti s výrobou, zhotovovaním, skladovaním, plnením, rozborom alebo prepravou nitroglycerínu alebo trhavin každého druhu, plynu alebo vzduchu v nádobách na stlačený vzduch, butánu, metánu, propánu alebo iných kvapalných plynov, jedovatých látok a jedovateho odpadu. Ďalej sa poistenie nevzťahuje na zodpovednosť za škodu vyplývajúcu z činností súvisiacich so získavaním, skladovaním, distribúciou a odbytom zemného plynu, s jeho vítaním, ťažbou, rafináciou alebo distribúciou (okrem verejného predaja);
- x) spôsobenú podnikmi spracujúcimi naftu v súvislosti s jej získavaním a ďalšími činnosťami spojenými s vrtmi a ťažbou;
- y) spôsobenú prevádzkou čerpacích staníc v súvislosti s pozvoľným pôsobením vplyvov na životné prostredie;

z) spôsobenú činnosťou pri použití génovej techniky.

2. Poisťovateľ nehradí škodu, za ktorú poistený zodpovedá:

- inému poistenému alebo poisteným,
- osobám blízkym poistenému,
- spoločníkom poisteného a ich blízkym osobám,
- spoločnosti, v ktorej je poistený, alebo osoby jemu blízke, spoločníkom, a to v rozsahu zodpovedajúcom percentuálnej účasti poisteného, alebo jemu blízkych osôb, v tejto spoločnosti.

Osobou blízkou sa rozumie príbuzný v priamej línii, súrodeneц a manžel; iné osoby v rodinnom alebo obdobnom pomere sa pokladajú za osoby navzájom blízke, ak by ujmu, ktorú utrpela jedna z nich, druhá dôvodne pociťovala ako ujmu vlastnú (§ 116 OZ). Spoločníkom sa rozumie fyzická alebo právnická osoba, ktorá má v spoločnosti podiel na majetku vo výške umožňujúcej jej priamo alebo nepriamo sa podieľať na vedení alebo kontrole spoločnosti.

3. Ak nie je v poisťovej zmluve dohodnuté inak, poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu:

- a) za ktorú poistený zodpovedá v dôsledku svojej profesionálnej alebo aktívnej pretekárskej účasti na dostihoch, pretekoch a športových konaniach akéhokoľvek druhu, ako aj príprave k nim,
- b) ktorú poistený spôsobil ako zamestnanec svojmu zamestnávateľovi porušením povinností pri plnení pracovných a služobných úloh alebo úloh v priamej súvislosti s nimi, ďalej je vylúčená zodpovednosť za škodu zamestnávateľa z pracovných úrazov a chorôb z povolania, vrátane regresných nárokov,
- c) na veciach dodaných poisteným alebo na veciach, na ktorých poistený vykoná objednanú činnosť, ak ku škode došlo v dôsledku chybné akosti dodanej veci alebo chybného vyhotovenia objedanej činnosti, vrátane zodpovednosti za škodu na veci, ktorú vzal poistený v súvislosti s vykonávanou činnosťou do úschovy, aj pokiaľ táto úschova predstavuje vedľajší záväzok,
- d) na veciach, ktoré si poistený alebo za neho konajúce osoby požičali, prenajali, používajú na základe leasingovej zmluvy, alebo vzali do úschovy, aj pokiaľ táto úschova predstavuje vedľajší úväzok, alebo ich majú u seba z iného dôvodu,
- e) na hnutelých veciach, ku ktorej dôjde pri alebo v dôsledku ich používania, prepravy, spracovania alebo inej činnosti na nich alebo s nimi,
- f) na tých častiach nehnuteľných vecí, ktoré sú bezprostredne predmetom spracovania, používania alebo inej činnosti na nich alebo s nimi,
- g) z činnosti projektovej, inžinierskej a z geologického prieskumu,
- h) na zariadeniach a zo zariadení na čistenie vody, odpadových vôd, zariadení na manipuláciu, spracovanie odpadu a jeho zneškodňovanie,
- i) spôsobenú pri činnosti, na ktorú sa zo zákona alebo zo zvláštnych predpisov vzťahuje povinnosť uzavrieť poisťovnú zmluvu, alebo je určené, že poistenie vznikne bez uzavretia poisťovej zmluvy na základe iných skutočností.

4. Z titulu poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú inému vzniká povinnosť poisťovateľa plniť za poisteného, pokiaľ poistenému nevznikol nárok na plnenie v prospech poškodeného z rovnakého dôvodu z iného poisteného vzťahu.

5. V poisťovej zmluve je možné dohodnúť, že poistenie sa nevzťahuje aj na zodpovednosť za škodu vzniknutú inak, ako spôsobmi uvedenými v bode 1 - 4 tohto článku.

Článok 9 Poisťné

1. Výška poisteného sa dohodne v poisťovej zmluve podľa rozsahu poisťovej ochrany, poisťovej sumy a ohodnotenia poisťovaného rizika. Poisťovateľ je oprávnený overovať si pravdivosť a úplnosť údajov rozhodujúcich pre určenie výšky poisteného.
2. Pri výpočte poisteného, založeného na výške príjmov zo závislej činnosti, obrate alebo iných číselných údajoch, sú podkladom pre výpočet poisteného predpokladané ročné príjmy zo závislej činnosti, obrat alebo iné číselné údaje tak, ako ich predložil poistený. V zmluve je možné dohodnúť, že po uplynutí poisteného obdo-

bia poisťovateľ vykoná zúčtovanie poisteného za toto obdobie na základe skutočných hodnôt, ktoré je poistený povinný oznámiť poisťovateľovi najneskôr do jedného mesiaca po uplynutí poisteného obdobia, za ktoré sa má zúčtovanie vykonať. Zmluvne dohodnuté minimálne poistné poisťovateľ nevracia.

3. Povinnosť platiť poistné má ten, kto uzavrel s poisťovateľom poisťovnú zmluvu (poisťník).

4. Ak nebolo dohodnuté, že povinnosť platiť poistné vznikne už uzavretím poisťovej zmluvy alebo neskôr, je poistné splatné prvý deň po uzavretí poisťovej zmluvy.

5. Poistné je splatné jednorazovou platbou na celé dohodnuté poistné obdobie, ak nie je v poisťovej zmluve dohodnuté inak. Ak je dohodnuté platenie bežného poisteného v splátkach, musia byť termíny splátok určené v poisťovej zmluve.

6. Poisťovateľ má právo na poistné do zániku poistenia.

7. Ak bolo dohodnuté platenie poisteného v splátkach, nezaplatením splátky poisteného sa dňom nasledujúcim po dni splatnosti nezaplatené splátky stáva splatným poistné za celé poistné obdobie.

8. Pri zmene podmienok, resp. okolností rozhodujúcich pre určenie výšky poisteného má poisťovateľ právo upraviť výšku nového splatného poisteného ku dňu jeho splatnosti. Nová výška poisteného musí byť písomne oznámená poisťníkovi (poistenému) najneskôr 2 mesiace pred splatnosťou poisteného.

9. Ak nastane poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadne, patrí poisťovateľovi poistné do konca poisteného obdobia, v ktorom poistná udalosť nastala.

Článok 10 Platenie poisteného a omeškanie s platením poisteného

1. Poistné sa hradí vopred. Ak poisťník platí prostredníctvom pošty alebo peňažného ústavu, rozhodujúci je dátum podania platby na poštu alebo dátum odpísania sumy z účtu platiteľa, pokiaľ poisťovateľ platbu dostane.

2. Pri výplate poisteného plnenia má poisťovateľ právo odpočítať od poisteného plnenia nedoplatok poisteného.

3. V prípade omeškania s platením poisteného má poisťovateľ voči poisťníkovi nárok na zaplatenie dlžného poisteného, vrátane úrokov z omeškania.

Článok 11 Rozsah poisteného plnenia

1. Rozsah plnenia poisťovateľa, v akom je povinný nahradiť škodu za poisteného, je limitovaný rozsahom škody, za ktorú zodpovedá poistený poškodenému.

2. Plnenie poisťovateľa z jednej poisťovej udalosti, vrátane náhrady nákladov podľa čl. 4 ods. 2, 3 a 4, nesmie presiahnuť limit určený v poisťovej zmluve (poistná suma), a to aj vtedy, ak sa poistná ochrana vzťahuje na niekoľko osôb povinných hradiť škodu.

3. Celkové plnenie poisťovateľa zo všetkých poistných udalostí, vrátane náhrady nákladov podľa čl. 4, ods. 5 a 6, v jednom ročnom poistnom období nesmie presiahnuť dvojnásobok poisťovej sumy, pokiaľ v zmluve nie je dohodnuté inak.

4. Ak je poistenie dojednané na dobu kratšiu ako jeden rok, nesmie celkové plnenie poisťovateľa zo všetkých poistných udalostí, vrátane náhrady nákladov, presiahnuť dojednanú poisťovnú sumu.

5. Ak má poistený vyplácať rentu a ak presahuje kapitálová hodnota renty poisťovnú sumu alebo jej zostatok po vyplatení ostatných plnení z tej istej poisťovej udalosti, je dôchodok hradený iba v pomere poisťovej sumy alebo jej zostávajúcej výšky ku kapitalizovanej rente.

6. Ak mal poistený dohodnuté poistenie zodpovednosti za škodu u viacerých poisťovateľov a ak úhrn súm, ktoré by z tej istej poistnej udalosti boli povinní poisťovatelia plniť, prevyšuje vzniknutú škodu, poskytne poisťovateľ náhradu škody zníženú v pomere čiastky, ktorú by boli úhrnom povinní platiť všetci poisťovatelia.

Článok 12

Splatnosť poistného plnenia

1. Poistné plnenie je splatné do 15 dní po ukončení vyšetrenia potrebného na zistenie rozsahu povinnosti poisťovateľa plniť. Vyšetrenie musí byť uskutočnené bez zbytočného odkladu. Pokiaľ nemôže byť ukončené do jedného mesiaca od písomného nahlásenia poistnej udalosti poisťovateľovi poisteným, je poisťovateľ povinný poskytnúť poistenému na jeho písomnú žiadosť primeraný preddavok. Vyšetrenie sa považuje za skončené, keď bola so súhlasom poisťovateľa, alebo jeho dodatočným schválením dohodnutá s poškodeným výška náhrady škody. Ak o dôvode alebo výške náhrady škody rozhoduje oprávnený orgán, vznikne povinnosť poisťovateľa plniť za poisteného až dňom právoplatnosti rozhodnutia.
2. Poistné plnenie je splatné na území Slovenskej republiky a v slovenskej mene, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.
3. Poisťovateľ platí za poisteného náhradu škody poškodenému, no poškodený nemá priamy nárok na náhradu škody voči poisťovateľovi.

Článok 13

Spoluúčasť

1. Poistenie zodpovednosti môže byť dohodnuté so spoluúčasťou poisteného na náhrade škody. Výška spoluúčasti je uvedená v poistnej zmluve.
2. Ak v zmluve nie je uvedené inak, spoluúčasť sa odpočíta od celkovej výšky poistného plnenia a do výšky dojednanej spoluúčasti poisťovateľ poistné plnenie neposkytne.
3. Ak nedosiahne výška škody, ktorú požaduje poškodený od poisteného ako náhradu, výšku dohodnutej spoluúčasti, poisťovateľ nemá povinnosť poistné plnenie vyplatiť.

Článok 14

Povinnosti poistníka a poisteného

1. Pri uzavieraní poistnej zmluvy je poistník povinný predovšetkým:
 - a) oznámiť poisťovateľovi všetky jemu známe okolnosti, ktoré sú pre prevzatie rizika dôležité; okolnosť, na ktorú sa poisťovateľ výslovne a písomne pýtal, sa v prípade pochybností považuje vždy za dôležitú,
 - b) oznámiť poisťovateľovi, že pre poistenie zodpovednosti za škodu uzavrel ďalšie poistenie na to isté riziko; zároveň oznámi i meno poisťovateľa a výšku poistnej sumy.
2. Poistník alebo ten, na koho zodpovednosť sa poistenie vzťahuje, je predovšetkým povinný:
 - a) poisťovateľovi bez zbytočného odkladu oznámiť každé zvýšenie rizika vzniku škody, o ktorom vie, a ktoré nastane po uzavretí poistnej zmluvy, a všetky zmeny v údajoch, ktoré tvorili podklad pre uzavretie poistnej zmluvy a pre určenie výšky poistného,
 - b) dbať o to, aby poistná udalosť nenastala, predovšetkým nesmie porušovať povinnosti smerujúce k odvráteniu alebo zmenšeniu nebezpečenstva, ktoré sú mu právny predpismi uložené, alebo ktoré pre neho vyplývajú z poistnej zmluvy; nesmie taktiež trpieť porušovanie týchto povinností zo strany tretích osôb,
 - c) odstrániť v primeranej lehote, podľa požiadaviek poisťovateľa, všetky nedostatky alebo okolnosti hroziace realizácii rizika, predovšetkým také, ktoré už kuške viedli, a ktorých odstránenie poisťovateľ právom mohol požadovať a požadoval.

3. Po vzniku škodovej udalosti je poistený povinný:
 - a) bez zbytočného odkladu poisťovateľovi písomne oznámiť, že nastala škodová udalosť, podať pravdivé vysvetlenie jej vzniku a rozsahu jej následkov, v určenej lehote predložiť doklady, ktoré si poisťovateľ vyžiada a poskytnúť mu súčinnosť potrebnú k zisteniu príčiny a rozsahu škody,
 - b) podať dôkazy o vzniku a rozsahu škodovej udalosti a umožniť poisťovateľovi vykonať vlastné vyšetrovanie, týkajúce sa príčiny a rozsahu vzniknutej škody,
 - c) oznámiť bez omeškania príslušným policajným orgánom každú škodovú udalosť, ktorá by mohla byť dôvodom pre uplatnenie nároku na náhradu škody voči poistenému, a ktorá vznikla za okolností vzbudzujúcich podozrenie z trestnej činnosti,
 - d) oznámiť, že poškodený uplatnil právo na náhradu škody, ktorú má uhradiť poisťovateľ a vyjadriť sa k uplatňovanému nároku a jeho výške,
 - e) oznámiť bez odkladu, že poškodený uplatnil právo na náhradu škody na súde alebo inom príslušnom orgáne,
 - f) oznámiť, že v súvislosti so škodovou udalosťou bolo zahájené trestné konanie proti poistenému, poskytnúť poisťovateľovi údaje o výbere právneho zástupcu, ktorého si poistený vybral a informovať o priebehu a výsledku konania,
 - g) zabezpečiť voči inému právo na náhradu škody, ako aj právo na postih a jeho vysporiadanie.
4. Poistený nie je oprávnený bez predchádzajúceho súhlasu poisťovateľa úplne alebo čiastočne uznať alebo vyrovnať nárok na náhradu škody.
5. Ak poistený poruší povinnosti uvedené v ods. 1. a 2. tohto článku a medzi týmto porušením a poistnou udalosťou existuje príčinná súvislosť, má poisťovateľ právo žiadať od poisteného primeranú náhradu toho, čo za neho v prospech poškodeného plnil. Rovnaké právo na náhradu až do plnej výšky poistného plnenia vzniká poisťovateľovi v prípade, že poistený spôsobí škodu inému následkom požitia alkoholu alebo iných omamných látok.

Článok 15

Zmena a zánik poistenia

1. Ak je poistená zodpovednosť za škodu, ktorá vyplýva z vlastníctva vecí patriacich do bezpodielového spoluvlastníctva manželov, potom smrťou alebo vyhlásením za mŕtveho toho z manželov, ktorý uzavrel zmluvu o poistení zodpovednosti za škodu, vstúpi na jeho miesto pozostalý manžel alebo manželka, pokiaľ je naďalej vlastníkom alebo spoluvlastníkom predmetnej veci.
2. Pokiaľ je poistená zodpovednosť za škodu, ktorá vyplýva z vlastníctva vecí patriacej do bezpodielového spoluvlastníctva manželov a bezpodielové spoluvlastníctvo manželov zaniklo inak, než z dôvodov uvedených v ods. 1, považuje sa za toho, kto uzavrel zmluvu, ten z manželov, ktorému vec pripadla pri vysporiadaní podľa príslušných ustanovení Občianskeho zákonníka.
3. Pokiaľ je poistená zodpovednosť za škodu, vyplývajúca z vlastníctva nehnuteľných vecí, získaním vlastníctva vstupuje do poistenia nový vlastník namiesto doterajšieho vlastníka. Prevod vlastníctva musí byť poisťovateľovi bez omeškania oznámený. Ak bola nehnuteľná vec v bezpodielovom spoluvlastníctve manželov, v prípade zániku spoluvlastníctva vstupuje do poistenia ten z manželov, ktorý je naďalej vlastníkom alebo spoluvlastníkom nehnuteľnosti.
4. Ak nebolo zaplatené jednorazové poistné, alebo poistné za prvé poistné obdobie, do troch mesiacov odo dňa jeho splatnosti, alebo ak bolo poistné uhradené iba čiastočne, poistenie zaniká uplynutím tejto lehoty. Poisťovateľovi patrí poistné až do dňa zániku poistenia.
5. Poistenie zanikne aj vtedy, keď poistné za ďalšie obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poisťovateľa na jeho zaplatenie, ak poistné nebolo zaplatené pred doručením tejto výzvy. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Poisťovateľovi patrí poistné až do dňa zániku poistenia.

6. Okrem prípadov uvedených v Občianskom zákonníku a v týchto všeobecných poisťných podmienkach poistenie ďalej zaniká:
 - a) zmenou vlastníka hnuteľnej veci, ak je poistená zodpovednosť za škodu vyplývajúca z vlastníctva veci,
 - b) uplynutím doby, na ktorú bolo dojednané,
 - c) koncom poisťného obdobia, ak poisťník nesúhlasí so zvýšením poisťného na ďalšie poisťné obdobie podľa čl. 9 ods. 8 týchto poisťných podmienok,
 - d) dohodou zmluvných strán.
7. Poistenie môže každý z účastníkov vypovedať v lehote do 2 mesiacov od uzavretia zmluvy. Výpovedná lehota je 8 dní a začína plynúť odo dňa doručenia výpovede druhej zmluvnej strane. Poisťovateľ má nárok na alikvótnu časť poisťného do zániku poistenia.
8. Po vzniku škodovej udalosti je poisťnú zmluvu oprávnený vypovedať:
 - a) poisťník v lehote jedného mesiaca od odmietnutia poisťného plnenia,
 - b) poisťník i poisťovateľ v lehote jedného mesiaca od písomného nahlásenia škodovej udalosti; výpovedná lehota je jeden mesiac a začína plynúť odo dňa doručenia výpovede druhej zmluvnej strane; poistenie v takom prípade zaniká uplynutím tejto lehoty,
 - c) poisťovateľ v lehote jedného mesiaca s okamžitou platnosťou, pokiaľ poistený úmyselne požaduje neoprávnené poisťné plnenie.
9. Pokiaľ dôjde zmenou právnych predpisov k rozšíreniu zodpovednosti poisteného za škodu alebo k rozšíreniu rozsahu náhrady škody, je poisťovateľ oprávnený poisťnú zmluvu vypovedať najneskôr do 2 mesiacov od účinnosti právneho predpisu upravujúceho uvedenú zmenu. Poistenie zaniká uplynutím jedného mesiaca.
10. Ak zanikne možnosť, že poisťná udalosť nastane, poistenie zaniká.

Článok 16 **Prechod práv**

1. Pokiaľ poisťovateľ nahradil za poisteného škodu, prechádza na neho právo poisteného na náhradu škody alebo iné obdobné právo, ktoré mu v súvislosti s jeho zodpovednosťou za škodu vzniklo proti inému.
2. Na poisťovateľa neprechádzajú nároky poisteného voči osobám, ktoré s ním žijú v spoločnej domácnosti, alebo ktoré sú na neho odkázané svojou výživou. To neplatí, ak tieto osoby spôsobili škodu úmyselne.
3. Ak poistený neumožnil poisťovateľovi uplatniť právo, ktoré na neho prešlo, je poisťovateľ oprávnený požadovať od poisteného náhradu škody až do výšky vyplateného plnenia.
4. Ak má poistený voči poškodenému, alebo inej osobe, právo na vrátenie vyplatenej sumy, zníženie dôchodku alebo na zastavenie jeho výplaty, prechádza toto právo na poisťovateľa v prípade, že za poisteného túto sumu zaplatil alebo za neho vypláca dôchodok.
5. Na poisťovateľa prechádza právo poisteného na úhradu tých nákladov konania o náhradu škody, ktoré boli poistenému priznané voči odporcovi, pokiaľ tieto poisťovateľ zaplatil za poisteného.
6. Poistený je povinný bez omeškania poisťovateľovi oznámiť, že nastali okolnosti odôvodňujúce vznik práva poisťovateľa v zmysle vyššie uvedených odstavcov a odovzdať mu doklady potrebné k uplatneniu týchto práv.

Článok 17 **Písomná forma prejavu a doručovania**

1. Všetky oznámenia a vyhlásenia sú záväzné iba v písomnej forme.
2. Poisťník je povinný písomne oznámiť poisťovateľovi zmenu svojej adresy. Poisťovateľ zasiela poisťníkovi písomnosti na poslednú adresu, ktorá mu je známa. Povinnosť poisťovateľa doručiť písomnosť sa splní, len čo ju poisťník prevezme, alebo len čo ju pošta vráti poisťovateľovi ako nedoručiteľnú, alebo ak doručenie písomnosti bolo zmarené konaním alebo opomenutím poisťníka. Účinky doručenia nastanú vtedy, ak poisťník prijatie písomnosti odmietne.

Článok 18 **Príslušnosť súdu**

Pre poisťnú zmluvu uzavretú podľa týchto všeobecných poisťných podmienok platí právo Slovenskej republiky. Všetky spory vyplývajúce z poisťnej zmluvy uzavretej podľa týchto všeobecných poisťných podmienok sa budú riešiť na príslušnom súde Slovenskej republiky.

Článok 19 **Záverečné ustanovenia**

Tieto Všeobecné poisťné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu sú neoddeliteľnou súčasťou poisťnej zmluvy.